



## 2024年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月1日  
上場取引所 東

上場会社名 ダイترون株式会社  
コード番号 7609 URL <https://www.daitron.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土屋 伸介  
問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務 専務執行役員 管理本部長 (氏名) 毛利 肇 TEL (06) 6399-5041  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無： 有  
決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年12月期第3四半期の連結業績（2024年1月1日～2024年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第3四半期	66,589	△2.4	3,848	△18.7	3,826	△20.7	2,575	△19.9
2023年12月期第3四半期	68,259	6.4	4,731	0.1	4,823	△1.4	3,216	△2.6

(注) 包括利益 2024年12月期第3四半期 2,702百万円 (△27.4%) 2023年12月期第3四半期 3,723百万円 (1.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第3四半期	231.91	—
2023年12月期第3四半期	289.70	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期第3四半期	71,699	30,779	42.9	2,769.93
2023年12月期	67,788	29,451	43.4	2,650.52

(参考) 自己資本 2024年12月期第3四半期 30,764百万円 2023年12月期 29,428百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	50.00	—	70.00	120.00
2024年12月期	—	55.00	—	—	—
2024年12月期（予想）	—	—	—	70.00	125.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	92,500	0.4	6,000	0.9	6,150	2.2	4,100	2.1	369.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期3Q	11,155,979株	2023年12月期	11,155,979株
② 期末自己株式数	2024年12月期3Q	49,547株	2023年12月期	52,917株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期3Q	11,104,497株	2023年12月期3Q	11,101,509株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法）

決算補足説明資料に関しては、決算発表後速やかに当社ウェブサイトに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	8

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、物価上昇の影響を受けながらも雇用や所得環境の改善に加え、インバウンド需要の拡大等により緩やかに回復しました。また、企業の設備投資は人手不足を背景として緩やかに増加し、生産活動は資源や原材料価格の高止まりの影響を受けながらも堅調に推移しました。

世界経済につきましては、米国では個人消費を中心に底堅く推移する一方、中国では不動産市場の低迷や個人消費の落ち込み等により厳しい状況が続きました。また、ウクライナ情勢の長期化、中東情勢の緊迫化、資源や原材料価格の高止まりに加え、各国の金融引き締め等に伴う景気後退懸念や不安定な為替相場の影響により、先行き不透明な状況が続きました。

当社グループの属しておりますエレクトロニクス業界につきましては、EVやAI、IoT分野に関連する設備投資の需要は回復の兆しが見え始めたものの、中国市場の低迷等の影響により電子部品や製造設備の生産活動は低調に推移しました。

このような状況下、当社グループは、「第11次中期経営計画（2024年～2026年）」の基本方針に基づき、オリジナル製品の拡販や海外事業の拡大、新たな収益基盤となる新規ビジネスの創出に取組みました。

この結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は66,589百万円（前年同期比2.4%減）、営業利益は3,848百万円（前年同期比18.7%減）、経常利益は3,826百万円（前年同期比20.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,575百万円（前年同期比19.9%減）となりました。

セグメントごとの概況は以下のとおりであります。

#### 国内販売事業

当セグメントにつきましては、電子機器及び部品では、「情報システム」のコミュニケーションシステムや「電源機器」の販売が増加しましたが、半導体製造設備や産業用機械の生産向け「電子部品&アセンブリ商品」のコネクタや「半導体」のアナログIC、「画像関連機器・部品」のカメラ・画像処理装置、「エンベデッドシステム」の産業用ネットワークボードの販売が減少しました。製造装置では、半導体材料の生産向け「半導体・フラットパネルディスプレイ製造装置」の販売が増加しましたが、通信用デバイスの生産向け「電子部品製造装置」の販売が減少しました。これらの要因により、売上、利益共に前年同期の実績を下回りました。

この結果、当セグメントの売上高は48,585百万円（前年同期比7.1%減）となり、セグメント利益（営業利益）は2,700百万円（前年同期比27.2%減）となりました。

#### 国内製造事業

当セグメントにつきましては、電子機器及び部品を手掛ける部品事業部門では、特殊ハーネスの販売が増加しました。製造装置を手掛ける装置事業部門では、通信用デバイス向け加工機や検査装置の販売が減少しました。これらの要因により、外部顧客への売上高は前年同期の実績を上回りましたが、セグメント間の内部売上高を含めた当セグメントの総売上高、利益共に前年同期の実績を下回りました。

この結果、セグメント間の内部売上高を含めた当セグメントの総売上高は7,856百万円（前年同期比5.3%減）となりました。外部顧客への売上高は2,799百万円（前年同期比1.1%増）となり、セグメント利益（営業利益）は387百万円（前年同期比30.2%減）となりました。

#### 海外事業

当セグメントにつきましては、製造装置では、中国市場で「半導体・フラットパネルディスプレイ製造装置」、「電子部品製造装置」の販売が減少しましたが、電子機器及び部品では、米国市場で「電子部品&アセンブリ商品」、「画像関連機器・部品」、中国市場で「画像関連機器・部品」の販売が増加しました。これらの要因により、売上、利益共に前年同期の実績を上回りました。

この結果、当セグメントの売上高は15,205百万円（前年同期比15.4%増）となり、セグメント利益（営業利益）は889百万円（前年同期比65.0%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は63,787百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,683百万円の増加となりました。これは主に受取手形、売掛金及び契約資産が3,362百万円、商品及び製品が1,878百万円減少したものの、現金及び預金が7,001百万円、前渡金が1,291百万円増加したことによるものであります。固定資産は7,912百万円となり、前連結会計年度末に比べ227百万円の増加となりました。これは主に投資その他の資産が334百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は71,699百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,910百万円の増加となりました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は37,159百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,509百万円の増加となりました。これは主に電子記録債務が2,269百万円減少したものの、契約負債が5,907百万円増加したことによるものであります。固定負債は3,760百万円となり、前連結会計年度末に比べ73百万円の増加となりました。

この結果、負債合計は40,920百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,582百万円の増加となりました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は30,779百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,328百万円の増加となりました。これは主に剰余金の配当により1,388百万円減少したものの、親会社株主に帰属する四半期純利益により2,575百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は42.9%となり、前連結会計年度末との比較で0.5ポイントの低下となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年8月1日に公表いたしました「2024年12月期 第2四半期(中間期)決算短信」に記載の内容から変更はありません。なお、業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき当社が判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。今後、業績予想に関して修正の可能性が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,244,631	18,246,515
受取手形、売掛金及び契約資産	18,433,020	15,070,968
電子記録債権	9,966,149	9,831,198
商品及び製品	9,270,825	7,391,943
仕掛品	3,565,409	4,332,331
原材料	919,882	781,750
前渡金	6,541,790	7,833,295
その他	164,531	301,516
貸倒引当金	△1,801	△2,034
流動資産合計	60,104,440	63,787,485
固定資産		
有形固定資産	4,529,211	4,441,988
無形固定資産	426,791	406,912
投資その他の資産		
その他	2,738,353	3,070,738
貸倒引当金	△9,863	△7,625
投資その他の資産合計	2,728,489	3,063,113
固定資産合計	7,684,492	7,912,014
資産合計	67,788,932	71,699,500
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,360,989	9,507,160
電子記録債務	11,866,058	9,596,202
短期借入金	439,187	429,314
未払法人税等	1,156,026	388,780
賞与引当金	136,218	763,691
その他の引当金	44,156	73,922
契約負債	9,556,601	15,463,742
その他	2,091,259	937,095
流動負債合計	34,650,497	37,159,910
固定負債		
退職給付に係る負債	3,375,715	3,494,541
資産除去債務	51,690	52,327
その他	259,697	213,279
固定負債合計	3,687,103	3,760,149
負債合計	38,337,601	40,920,059
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,200,708	2,200,708
資本剰余金	2,575,877	2,585,554
利益剰余金	23,119,455	24,306,615
自己株式	△39,781	△37,176
株主資本合計	27,856,259	29,055,702
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	873,109	933,291
繰延ヘッジ損益	—	3,622
為替換算調整勘定	528,103	595,434
退職給付に係る調整累計額	171,463	175,971
その他の包括利益累計額合計	1,572,676	1,708,319
非支配株主持分	22,395	15,418
純資産合計	29,451,331	30,779,440
負債純資産合計	67,788,932	71,699,500

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
売上高	68,259,523	66,589,391
売上原価	54,670,639	53,474,444
売上総利益	13,588,884	13,114,946
販売費及び一般管理費	8,857,407	9,266,537
営業利益	4,731,476	3,848,409
営業外収益		
受取利息	3,609	3,979
受取配当金	28,666	26,847
仕入割引	13,081	3,113
補助金収入	25,971	14,307
為替差益	16,976	—
雑収入	35,317	18,641
営業外収益合計	123,623	66,889
営業外費用		
支払利息	26,806	26,294
手形売却損	612	3,372
為替差損	—	55,687
雑損失	4,095	3,006
営業外費用合計	31,514	88,361
経常利益	4,823,584	3,826,937
特別利益		
固定資産売却益	1,650	42
投資有価証券売却益	7,913	8
特別利益合計	9,564	50
特別損失		
固定資産除売却損	520	314
特別損失合計	520	314
税金等調整前四半期純利益	4,832,628	3,826,673
法人税、住民税及び事業税	1,889,762	1,492,500
法人税等調整額	△289,223	△232,911
法人税等合計	1,600,538	1,259,588
四半期純利益	3,232,089	2,567,085
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	15,956	△8,148
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,216,133	2,575,234

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
四半期純利益	3,232,089	2,567,085
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	174,750	60,182
繰延ヘッジ損益	9	3,622
為替換算調整勘定	293,181	67,330
退職給付に係る調整額	23,294	4,508
その他の包括利益合計	491,236	135,643
四半期包括利益	3,723,326	2,702,728
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,706,570	2,709,705
非支配株主に係る四半期包括利益	16,755	△6,977



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

セグメント情報

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	国内販売事業	国内製造事業	海外事業	計		
売上高						
電子機器及び部品	44,180,898	2,740,461	6,092,965	53,014,325	—	53,014,325
製造装置	8,137,115	28,053	7,080,029	15,245,197	—	15,245,197
顧客との契約から生 じる収益	52,318,014	2,768,514	13,172,994	68,259,523	—	68,259,523
その他の収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	52,318,014	2,768,514	13,172,994	68,259,523	—	68,259,523
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,004,170	5,525,564	192,520	7,722,255	△7,722,255	—
計	54,322,184	8,294,079	13,365,515	75,981,779	△7,722,255	68,259,523
セグメント利益	3,707,797	554,530	539,330	4,801,658	△70,182	4,731,476

(注) 1. セグメント利益の調整額△70,182千円には、セグメント間取引消去△1,307千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△68,875千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	国内販売事業	国内製造事業	海外事業	計		
売上高						
電子機器及び部品	39,740,694	2,763,715	8,454,905	50,959,315	—	50,959,315
製造装置	8,844,364	35,367	6,750,343	15,630,075	—	15,630,075
顧客との契約から生 じる収益	48,585,059	2,799,082	15,205,248	66,589,391	—	66,589,391
その他の収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	48,585,059	2,799,082	15,205,248	66,589,391	—	66,589,391
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,951,657	5,057,428	147,530	7,156,616	△7,156,616	—
計	50,536,716	7,856,511	15,352,779	73,746,007	△7,156,616	66,589,391
セグメント利益	2,700,191	387,122	889,860	3,977,175	△128,766	3,848,409

(注) 1. セグメント利益の調整額△128,766千円には、セグメント間取引消去△20,244千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△108,521千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、当第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	273,943千円	335,875千円